
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 
 

N. 166 del 14/09/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE ZONA SAINT MARC NEL CAPOLUOGO DI MORGEX PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA 
GUYON PELLISSIER OSVALDO & C. SRL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE ZONA SAINT MARC NEL CAPOLUOGO DI MORGEX PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA 
GUYON PELLISSIER OSVALDO & C. SRL. 
 
 
CUP I24J22000510001 - CIG A003964D08 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio 
tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia 
privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, esecutiva dal 10/03/2023 ai sensi di legge (1° giorno di pubblicazione); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la gestione 
delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile del Servizio 
Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e urbanistica; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2017; 
 
Rilevato che il sottoscritto responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico: 
- è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
- assume il ruolo di RUP - responsabile unico del procedimento - di acquisizione della fornitura in 

oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 
- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

 
Visto il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

Dato atto la gestione del contributo previsto per le opere di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile 
di cui all’art. 1, commi 27 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), in forza del 
DM 06/08/2021, è stata ricondotta al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – M2C4, investimento 
2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni") e che le 
risorse di copertura finanziaria degli interventi sono confluite nella linea di finanziamento 
NextGenerationEU; 



 
Preso atto che il Comune di Morgex è stato ammesso al finanziamento dell’Unione Europea PNRR quale 
soggetto attuatore (s.a.) dell’intervento in oggetto, soggetto al sistema di monitoraggio su piattaforma REGIS 
ai fini del corretto utilizzo delle risorse del PNRR, al quale è stato assegnato Codice Iniziativa M2C4-2.2, 
CUP I24J22000510001, oggetto dell’intervento “ANNO 2023 SOSTITUZIONE CORPI IMPIANTO 
SPORTIVO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” per un importo pari ad Euro 50.000,00; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 con la quale il Geom. Salvatore 
Bencardino, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico associato del Comune di Morgex, viene 
nominato Responsabile unico del procedimento del progetto relativo al progetto in oggetto; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 150 del 10/08/2023 con la quale si approvava la 
documentazione di gara con affidamento mediante procedura negoziata adottando il criterio del prezzo più 
basso nonché si prenotava la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Richiamato il verbale unico di gara del 31/08/2023 registrato nel portale PlaCe-VdA della CUC Inva s.p.a., 
inerente all’apertura della documentazione amministrativa e delle offerte economiche e custodito a sistema, 
dal quale risulta che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte stabilito nel giorno 
25/08/2023 alle ore 18:00, sono pervenute n. 3 offerte; 
 
Dato atto che: 
- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, tutti gli operatori economici partecipanti 

risultavano ammessi alla successiva fase di gara (apertura delle offerte economiche); 
- essendo le offerte pervenute inferiore a 5, ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs, 36/2023, non opera 

l’esclusione automatica delle offerte ammesse; 
- le offerte valide presentate sono n. 3: 
- si è proceduto all’apertura della busta elettronica “B – Offerta economica” degli operatori economici 

ammessi e all’esame dell’offerta in essa contenuta; 
- visti i seguenti ribassi offerti: 

 Guyon Pellissier osvaldo & C. srl offre un ribasso del 13%; 
 F.IM.EL. di Fasciolo marco offre un ribasso del 6%; 
 Nex Christian offre un ribasso del 5%; 

- il Presidente del seggio di gara non ha ritenuto opportuno avviare le procedure di verifica dell’anomalia 
dell’offerta in quanto si è ritenuta congrua in relazione ai recenti ribassi presentati in gare attinenti a 
lavori similari e quindi in grado di garantire la realizzabilità dell’opera; 

- si è proceduto all’individuazione dell’offerta aggiudicataria di maggior ribasso individuata nell’offerta 
della ditta Guyon Pellissier Osvaldo & C. s.r.l. con sede in fraz. Pleod n. 63 - 11010 Sarre (AO) p.iva 
00430210070 con il 13%; 

- è stata dichiarata l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Guyon Pellissier & C. s.r.l.; 
 

Considerato che si sono concluse con esito positivo, le verifiche relative all’assenza delle cause di 
esclusione previste dagli art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 
100 del su citato d.lgs. 36/2023; 
 
Atteso che l’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è risultato pari ad Euro 63.974,02 di cui Euro 
2.000,00 per oneri sicurezza, al netto degli oneri I.V.A.; 
 
Visti: 
- l’art. 3 della legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2023/2025; 
- la L. R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il d.lgs 267/2000; 
- il d.lgs 118/2011; 



 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare il verbale di gara custodito a sistema sul portale informatico PlaCe VdA gestito dalla società 
INVA S.p.a. in qualità di centrale unica di committenza per la Valle d’Aosta, con il quale si disponeva 
l’aggiudicazione dei lavori di sostituzione corpi illuminanti del campo sportivo comunale zona Saint Marc 
nel Capoluogo di Morgex per efficientamento energetico, all’operatore economico Guyon Pellissier & C. 
s.r.l. con sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 00430210070;  
 
Di manifestare l’intendimento di procedere a stipulare una scrittura privata con le seguenti caratteristiche: 

‒ l’aggiudicatario assume l’obbligo ai sensi dell’art. 117 del d.lgs. 36/2023 di costituire le cauzioni, le 
garanzie e coperture assicurative richieste; 

‒ il tempo utile per ultimare i lavori come previsto dalla lettera di invito, rimane stabilito in 30 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di consegna;  

‒ le modalità di pagamento saranno quelle previste nella lettera di invito; 
 
Di prendere atto che l’importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 63.974,02 di cui Euro 2.000,00 per 
oneri sicurezza, al netto degli oneri I.V.A.; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 78.048,30= I.V.A. al 22 % compresa trova copertura 
negli impegni di spesa nn. 745/2023 e 746/2023 con la precedente determinazione n. 150/2023; 
 
Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni. 

 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 14/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 
 

IL SEGRETARIO 

TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

A003964D08 2023 745 06012 20401 20401 105 50.000,00 

A003964D08 2023 746 06012 20401 20401 19 28.048,30 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 TANGO Matilde 


